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نارضایتی  اردوغان  از 
«صداهای ناهنجار» در ایران

روحانــی  � از  ترکیــه  رئیس جمهــور  شــرق: 
خواســت «صداهای ناهنجار» در ایران را ساکت 
کنــد. رجب طیــب اردوغان کــه برای دیــدار با 
رئیس جمهور روســیه در این کشور است، گفت از 
موضع گیری هایــی که در ایــران در مورد عملیات 
نظامی ترکیه در ســوریه دیده  اســت، «ناراحت» 
اســت. اردوغــان در جمع خبرنــگاران گفت: «از 
ایــران صداهای ناهنجــاری به گوش می رســد. 
روحانی باید از ابتدا این صداها را ســاکت می کرد. 
این صداها من و همکارانــم را ناراحت می کند». 
اردوغان می گوید این کشــور در برنامه هســته ای 
پشــت ایران بوده، اما حال «اظهاراتی آزاردهنده 
از ســوی برخی مقامات ایــران» در مورد عملیات 
نظامی ترکیه در سوریه شــنیده است. دویچه وله 
می نویســد: اردوغان ضمن تأکید بــر اینکه ترکیه، 
روســیه و ایــران ســه کشــور طــرف توافق نامه 
سوچی هستند، به طور تلویحی خواستار حمایت 
همه جانبه ایران از تمام سیاست های خود شد. او 
با اشاره به منتقدان عملیات نظامی ترکیه در ایران 
گفت: «این اقدامات نادرست است. اظهارات آنان 

در این زمینه را محکوم می کنم».
اشاره اردوغان به «صداهای ناهنجار» در ایران 
در حالی مطرح می شود که بســیاری از رسانه ها، 
خبرنگاران و شخصیت ها، عملیات ترکیه در شمال 
ســوریه علیه کُردهای این منطقه را محکوم کرده 
و اردوغــان را بابــت آن هدف انتقاداتــی تند قرار 
داده انــد. همچنین در شــهرهای مختلــف ایران، 
تجمعاتی در اعتراض به این عملیات برگزار شــده 
 است.از سوی دیگر اما همان طور که رئیس جمهور 
ترکیه در اعتراض خود اشــاره کرده  است، مقامات 
ایرانی نیز علیه اقدامات ترکیه در این زمینه موضع 
گرفته اند. در آخرین اظهارنظر در این زمینه، عباس 
موسوی، ســخنگوی وزارت خارجه ایران، دوشنبه 
در نشســت خبری خود، «حضور نظامي ترکیه در 
سوریه» را «غیرقابل قبول» و «تعرض به حاکمیت 
ملــی ســوریه» خوانده بــود. وی گفته بــود: «ما 
تأکید بــر این داریم که باید بــه حاکمیت ارضي و 
ملي ســوریه احترام گذاشته شــود و اگر اختلافي 
وجود دارد از طریق مکانیســم هاي مشخصي که 
هست حل وفصل شــود که یکي از مکانیسم هاي 
مهم در این زمینه توافق آداناســت که چند ســال 
پیش بین دو کشــور ترکیه و سوریه به امضا رسیده 
اســت». پیش تــر وزارت خارجه ایــران با صدور 
بیانیه ای خواســتار «توقف فوری حملات و خروج 
نظامیان ترکیه از خاک ســوریه» شــده بود.حسن 
روحانی، رئیس جمهور، نیز در نشست خبری هفته 
گذشته اش رویکرد ترکیه در قبال مسئله مرزی اش 
با سوریه را «نگران کننده» خوانده و ابراز امیدواری 
کرده بود «زودتر شــاهد پایان ایــن حرکت ترکیه» 
باشــد. رئیس جمهور پیش تر نیز در حاشیه جلسه 
هیئت دولت از ترکیه خواســته بود درباره مســیر 
انتخاب شــده تجدیدنظــر کند.محمدجواد ظریف، 
وزیر خارجه ایران، نیز از حملات ترکیه انتقاد کرده 
و خواستار اجرای توافق آدانا به عنوان راه حل رفع 
نگرانی ها شــده بود. ظریف در توییتــی دراین باره 
نوشــته بود: «ضــرورت حال حاضر این اســت که 
تهاجم به داخل ســوریه پایان یابد». او ادامه داده 
بود: «ضروری اســت کــه اصول بنیــادی حقوق 
بین الملل بشردوســتانه به طور کامل رعایت شود: 
تمایز قائل شــدن میان غیرنظامیــان و جنگجویان 
و ممنوعیت تحمیل آســیب غیــرلازم».در همین 
رابطــه و در واکنش به حمــلات ترکیه به مناطق 
کردنشین ســوریه، علی لاریجانی، رئیس مجلس 
شورای اسلامی ایران، نیز ســفر خود به استانبول 
را لغو کــرد. لاریجانی قرار بود به دعوت رســمی 
رئیس مجلس ترکیه، به منظور شرکت در اجلاسی 
پارلمانی عازم اســتانبول شود. برخی از نمایندگان 
مجلس ایــران نیز در نطق هــا و موضع گیری های 

علنی، عملیات ترکیه را محکوم کرده اند.
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رونــد تصویــب قطع نامــه 
علیــه ایران، بعــد از ۱۹۲۹ 
نیز ادامه داشت، اما پس از آن، بیشتر قطع نامه ها 
و تحریم هــا، ســاختارهاي بانکي و مالــي ایران را 
هدف مي گرفتند و تحریم هاي تسلیحاتي در همین 
مراحل به اوج رسید. در این روند، این سازمان ملل 
اســت که با پشــتوانه شــوراي امنیت تحریم ها را 

علیه ایران اعمال مي کند.
  برجام و پایان محدودیت تسلیحاتي ایران

در هفته هــاي پایانــي مذاکرات هســته اي بین 
ایران، ۱+۵ و اتحادیه اروپا در ســال ۲۰۱۵، مسئله 
لغو تحریم هاي تســلیحاتي و موشــکي ایران نیز 
مطرح و با استقبال روسیه و چین نیز همراه شد، تا 
جایي که مســکو خواستار این شد که این تحریم ها 
باید از اولین تحریم هایي باشــند که لغو مي شوند. 
در پایــان مذاکــرات، توافق بر این قــرار گرفت که 
تحریم هاي تســلیحاتي و موشکي ایران به صورت 
تدریجــي و مرحله به مرحلــه برداشــته شــوند. 
قطع نامــه معــروف ۲۲۳۱ به تبییــن این موضوع 
مي پردازد که تحریم هاي تســلیحاتي به پنج سال 
پس از توافق محدود شــوند، بــا این تبصره که در 
همین مدت نیــز ایران قادر به خرید «تســلیحات 

متعارف» طبق تعریف سازمان ملل خواهد بود.
تحریم هاي موشــکي، با سیستمي مشابه اما با 
بازه اي هشت ساله، برداشــته خواهند شد. در این 
زمینه هم ایران در دوران محدودیت مجاز است با 
کسب تأیید شوراي امنیت سازمان ملل، مواد مورد 
نیــاز برنامه موشــکي خود را تهیــه کند. برخلاف 
قطع نامه ۱۹۲۹ که هرگونه فعالیت موشکي ایران 
را «منــع» مي کنــد، در قطع نامــه ۲۲۳۱، از ایران 
«خواســته شــده اســت» تا در زمینه موشک هاي 

بالستیک فعالیت نکند.
  برجام، تحت فشار اما همچنان کارآمد

نکتــه مهــم در این میــان این اســت که لغو 
تحریم ها در ایــن فرایند، احتیاج به تأیید، گزارش، 
امضا یا توافق دیگري نــدارد. درواقع با توجه به 
قطع نامــه ۲۲۳۱، لغو تحریم هاي تســلیحاتي به 
طور خــودکار و به عنوان حالت پیش فرض اتفاق 
خواهــد افتاد. دلیل تأکیدها و هشــدارهاي مکرر 
مقامــات آمریکایي نیــز همین اســت: این ادامه 
محدودیت هاســت که نیاز به حکــم، قطع نامه، 

توافــق، امضا و... دارد. اگر تــا اکتبر یا همان مهر 
آینده، کسي کاري نکند و کسي به درخواست هاي 
پمپئــو و مشــاورش توجه نکنــد، تحریم ها طبق 
برجام پایان خواهنــد یافت. این درواقع همچنان 
از نتایج باقي مانده همان برجامي است که آمریکا 
بــه آن حمله مي کند، اروپا نســبت بــه آن تعلل 
مي کند و در داخل نیز «جنازه» توصیف مي شود. 
به تعبیري مي توان گفت، علي رغم تخطي ایالات 
متحده از قانون و ناکامي ها در بهره مندي از برجام، 
آن طور که تصور مي شــد، ادامــه حضور ایران در 
برجــام، همچنان مزایایي از جمله اجرائي شــدن 
بندهــاي این چنینــي را دارد و خواهــد داشــت. 
ایران بــا حفظ وضعیت فعلي برجام، حتي بدون 
اینکه اروپایي ها پیگیر جدي تعهدهاي اقتصادي 
بــراي ایران باشــند هم مي توانــد از امکاناتي که 
در قطع نامــه ۲۲۳۱ و توافق هــاي مربوط به آن 
امضا شــده، مرحله به مرحله بهره مند شــود. به 
همین دلیل اســت که ایــن دو مقــام آمریکایي، 
مدام در پي آن هســتند که متحدان خود را قانع 
کنند، پیش از اینکه روز موعود فرابرسد، با ایالات 
متحــده همراه شــوند. پمپئو همیــن جمعه در 
میانه سفر به اسرائیل، نسبت به پایان یافتن مدت 
تحریم هاي تســلیحاتي ســازمان ملل علیه ایران 
در ســال ۲۰۲۰ ابراز نگراني کرد: «به  دلیل توافق 

هســته اي ناقص ایران، تحریم تسلیحاتي سازمان 
ملل در مــورد ایران ســال آینده پایــان مي یابد. 
کشــورهایي مانند روســیه و چیــن مي توانند به 
ایران تسلیحات پیچیده بفروشــند. ایران نیز آزاد 
خواهد بود تا ســلاح هاي پیچیده را به هرکســي 
بفروشــد. این مسئله رقابت تســلیحاتي جدیدي 
را در خاورمیانــه آغاز مي کند».یک روز بعد از این 
موضع گیري، هوک، مشــاور ارشد وي نیز با پیامي 
ویدئویي این هشــدار را تکرار کرد: «یک سال دیگر 
از امروز تحریم هاي تسلیحاتي سازمان ملل علیه 
حکومت ایران به پایان خواهد رســید. ایران  قادر 
خواهد بود تســلیحات پیشــرفته خرید و فروش 
کند که به مسابقه تســلیحاتي تازه در خاورمیانه 
منجر خواهد شد». وزیر خارجه آمریکا پیش تر در 
نشست شوراي امنیت براي گزارش برجامي دبیر 
کل ســازمان ملل هم به آنچه اکتبر ۲۰۲۰، یعني 

یک سال دیگر رخ خواهد داد، اشاره کرده  است.
  آیا ایران واقعا خواهد توانست خرید تسلیحاتي 

داشته باشد؟
از پاییــز آینــده، تحریم هاي تســلیحاتي ایران 
به پایان مي رســد. ســؤالي که در ایــن میان باقي 
مي ماند، این اســت که آیا ایــران واقعا در فضاي 
بعد از این تحریم ها خواهد توانســت تســلیحات 
بخرد؟ به عبارتي در شــرایطي کــه تجارت برخي 

اقلام کم حاشیه تر به دلیل تحریم هاي آمریکا علیه 
ایــران به مشــکل خورده اند، خرید ســلاح ممکن 
خواهد بود؟ آیا ایــران همچنان محدود به تعامل 

با همسایه شمالي خود خواهد بود؟
منبعــي آگاه در این زمینه به «شــرق» مي گوید 
اتفاقا خرید ســلاح بعد از پاییز آینــده براي ایران، 
حتــي از خریــد دارو هــم آســان تر خواهــد بود. 
تجارت اســلحه، تجارت پول ســازي است که رفع 
محدودیت هــاي یک مشــتري، آن هــم در حد و 
اندازه ایــران را پذیرا خواهد بود؛ اما مســئله بعد 
دیگري دارد که امکان این تجارت را براي ایران بالا 
مي برد؛ تفاوت بخش خصوصي و دولتي در مقابل 

تحریم هاي یک جانبه.
محدودیت ایران در تهیه اقلام مختلف کالا، در 
حال حاضر به دلیــل تحریم هاي یک جانبه ایالات 
متحده است که نه بر اساس حقوق بین الملل که 
بر اســاس شرط وشروط بازار آمریکا عمل مي کنند: 
اگر شــرکتي با ایــران تجارت کند، از بــازار آمریکا 
محروم مي شود. اما صنعت اسلحه در بسیاري از 
کشورها، یک صنعت کاملا دولتي است و در اختیار 
بخش خاصــي از دولت. از ارتش هاي روســیه و 
چین به عنوان برجامي هاي نزدیک به ایران گرفته 
تا دستگاه هاي نظامي کشورهاي مختلف اروپایي، 
تولیدکنندگان یا متولیان تولید اسلحه، منفعتي در 
بازار آمریکایي ندارند که خود، با فاصله بیشــترین 
بودجــه نظامي را دارد. به همین مناســبت، عملا 
تهدیــد محرومیت از بــازار آمریکا نیز بــراي آنها 
معنایي نخواهد داشــت. به همین مناســبت و در 
غیــاب تحریم ســازمان مللي، کســاني که ممکن 
است ایران خواســتار خرید امکانات تسلیحاتي از 
آنها باشــد، بسیار ســاده تر از فروشندگان احتمالي 
اقلام دیگر مي توانند در این باره وارد معامله شوند. 
به عبارت دیگــر، بعد از ســال ها محدودیت هاي 
تســلیحاتي که عملا ایران را ناچار کرده با استفاده 
از روش هاي مختلف از جمله مهندسي معکوس، 
به دنبــال تأمین نیازهاي نظامي خود باشــد، پاییز 
بعد، نه تنها به بازار تسلیحاتي کشورهاي مختلف 
جهــان دسترســي خواهــد یافت، بلکــه خواهد 
توانست به عنوان یک مشــتري رسمي، معاملات 
تسلیحاتي را نیز به جعبه ابزار تعاملات بین المللي 

خود بیفزاید.

به بهانه هشدارهاي پمپئو  و هوک درباره پایان محدودیت تسلیحاتي ایران

هراس آمریکا   از  برجام در ۲۰۲۰ به بهانه تشکیل کارگروه تأمین امنیت دریایي 
در منامه با ادعاي جلوگیري از نفوذ ایران

مناسبات امنیتي 
در حوزه خلیج  فارس 

خلیج فارس به دلیل موقعیت ژئوپلیتیک خود  �
یکــي از مناطق بســیار مهم و حســاس جهان از 
قرن بیســتم محسوب مي شود. انرژي و امنیت دو 
موضوع کلیدي و اســتراتژیک در این منطقه است 
و ترتیبــات امنیتي در خلیج فــارس همواره مورد 
توجه بازیگران بین المللي و منطقه اي بوده است. 
در پي تحولات اخیر و برپایي کنفرانس ورشــو که 
در ۲۴ بهمن سال گذشته، با صدور بیانیه مشترکي 
از ســوي آنــدژي دودا رئیس جمهوري لهســتان 
و مایک پنــس، معاون رئیس جمهــوري آمریکا، 
آغاز شــد، امنیت این حوزه دریایي، بار دیگر مورد 
توجه مضاعف قــرار گرفت. تــلاش آمریکا براي 
اجماع ســازي جهانــي علیه جمهوري اســلامي 
ایران، موجب شد تا این اجلاس در کانون توجهات 
بین المللي قرار گیرد. در بیانیه پایاني این کنفرانس 
مقرر شــد کارگروهي تحت عنــوان تأمین امنیت 
دریایــي در ۲۹ و ۳۰ مهرمــاه در منامه تشــکیل 
شــود که به عقیده بســیاري از کارشناسان، هدف 
از تشــکیل آن جلوگیــري از نفوذ ایــران و تنظیم 

مناسبات امنیتي خلیج فارس بود.

خلیج فارس یک دریاي نیمه بســته اســت که 
هشت کشور ساحلي آن را فراگرفته اند و بزرگ ترین 
آنها از حیث مساحت، عربستان سعودي و از نظر 
جمعیت، جمهوري اســلامي ایران است. از سوي 
دیگــر ایــران با حــدود هــزار و ۲۶۰ کیلومتر مرز 
مشــترک با خلیج فارس، بیشــترین کرانه ساحلي 
را داراســت. بحرین به عنوان کوچک ترین کشــور 
منطقه حالت یک مجمع الجزایر متشــکل از ۳۵ 
جزیــره را دارد. متغیــر ثبــات در خلیج فــارس و 
اســتمرار عرضه مطمئن انرژي در اقتصاد جهاني 
نقشي غیرقابل انکار دارد. حدود ۲۳ میلیون بشکه 
نفت در روز توسط کشــورهاي حوزه خلیج فارس 
تولید مي شــود که تقریبا ۲۷ درصــد از کل نفت 
جهان را تشکیل مي دهد. تقریبا حدود ۱۵ میلیون 
بشــکه نفت در هر روز از تنگه ۳۴ مایلي هرمز به 
خارج حمل مي شود که این خود سبب شده است 
تا ایــن آبراهه به نقطه مهمــي در اقتصاد جهان 

تبدیل شود.
ترتیبــات امنیتــي منطقــه را مي تــوان برپایه 
تهدیدات آشــکار و نهــان نظامــي صورت بندي 
کرد، چنانچــه طبق این الگــو، ترکیبي چندقطبي 
از کشــورهاي پیراموني حوزه خلیج فارس وجود 
دارند که داراي روابطي ســیال و مقطعي هستند 
که در طــول زمان در معرض تغییر بوده اســت. 
در ایــن الگو منطق موازنه مطرح مي شــود و هر 
کشــور که منافع خود را در خطر مي بیند به دنبال 
یافتــن متحــدان قدرتمند و تشــکیل ائتلاف هاي 
فراسرزمیني است. بر اســاس این الگو که شاکله 
اصلــي آن با القائــات دولت هــای فرامنطقه اي 
و به خصــوص آمریــکا در ذهن حاکمــان منطقه 
نهادینه شــده است، شــاهد ثبات و امنیت پایدار 
نخواهیم بــود، چراکه علاوه بر منافع کشــورهاي 
پیراموني، منافع کشورهاي ثالث نیز بر این معادله 
افزوده مي شــود و متغیرهــاي امنیتي را بســیار 

پیچیده تر مي کند.
الگویي که جمهوري اســلامي ایران به دنبال 
تحقق آن اســت، الگوي امنیت مشــارکتي است. 
طبق این ســاختار تأمین امنیــت خلیج فارس یک 
موضوع مشارکت جویانه است که باید با همکاري 
کشــورهاي پیرامون خلیج فارس محقق شــود و 
حضور هر نیروي فرامنطقــه اي نه تنها کمکي به 
اســتقرار امنیت نمي کند، بلکه موجب برهم زدن 
ثبــات شــده و تنش آفریــن اســت. در ایــن الگو 
تضمین هــاي امنیتي نه از طریق ائتلاف ســازي و 
سلطه طلبي، بلکه به واســطه همکاري و پیمان 
عدم تعــرض چندجانبه قابل حصول اســت. در 
رویکرد امنیــت مشــارکت جویانه، امنیت به طور 
فزاینــده اي به منافع جمعي کشــورهاي پیرامون 
گــره خورده اســت، به نحوي که هر کشــور تأمین 

امنیت خود را در تحقق امنیت دیگري مي بیند.
با بررســي جوانب موجــود به نظر مي رســد 
تشــکیل چنین کارگروه هایــي در منطقه، با هدف 
دامــن زدن به تنش ها صــورت مي پذیرد و به طور 
قطع محکوم به شکست خواهد بود. بهترین گواه 
بر این مدعا عــدم حضور ایران با بیشــترین کرانه 
مرزي و دراختیار داشــتن حیاتي ترین نقطه انتقال 
انرژي در این نشســت اســت. این گونه تلاش هاي 
مذبوحانه که پیش تر نیز در نشست ورشو با تحریم 
بسیاري از کشورها و حتي اتحادیه اروپا مواجه شد، 
هیچ تأثیري بر مناسبات امنیتي جمهوري اسلامي 
ایران نخواهد داشــت و صرفا با هــدف تبلیغاتي 
و ارعاب افکني در منطقه تشــکیل شــده است که 
هدف غایي آن فروش تســلیحات بیشتر و استثمار 

شیخ نشین هاي حوزه خلیج فارس خواهد بود.

شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در نظر دارد کالای مورد نیاز خود را مطابق جدول زیر از طریق برگزاری مناقصه عمومی دو مرحله ای تامین نماید

لذا کلیه فروشندگانی که فعالیت آنها مرتبط با شرح کالای مورد درخواست می باشد. می بایست ظرف مدت ۱۴ روز از تاریخ درج آگهی فراخوان با مراجعه به سایت اینترنتی ذیل  الذکر، نسبت به 
اســتخراج و تکمیل« فرم تعهدنامه ارائه کالا مطابق با اســتانداردهای شــرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب» و ارسال آن به همراه مدارک و مستندات لازم منطبق با موارد مندرج در جدول ارزیابی 

کیفی(برای معاملات کمتر از بیست برابر نصاب معاملات متوسط) به آدرس پستی مندرج در فراخوان اقدام نمایند.

درگاه های اینترنتی مرتبط جهت رویت و مطالعه شرایط مناقصه و سایر مشخصات فنی و مقادیر کالا
WWW.SHANA.IR                                                          WWW.NISOC.IR                                                        WWW.IETS.MPORG.IR

آدرس اینترنتی جهت دسترسی به اسناد و مدارک مناقصه، آخرین مهلت تحویل پاکات به کمیسیون مناقصات شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب و همچنین تاریخ گشایش پاکات فنی، متعاقباً 
به مناقصه گرانی که صلاحیت دریافت اسناد و مدارک مناقصه را احراز نموده اند، به صورت مکتوب اعلام خواهد گردید. 

کسب حداقل نمره ۶۰ در ارزیابی کیفی جهت تحویل اسناد مناقصه به فروشندگان سازندگان الزامی است.
ضمناً مبلغ تضمین شرکت در مناقصه۷۵۳/۵۵۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال می باشد.

توضیح: کالای مورد تقاضا با تولید داخلی مورد تایید می باشد.
آدرس پستی: اهواز- کوی فدائیان اسلام(نیوساید)- خیابان شهریور- مجتمع تدارکات و امور کالا- ساختمان ۱۱۱- اداره تدارکات خرید کالای داخلی- واحد خرید کالای ترابری اتاق ۱۵ کدپستی 

۵۴۵۷۹-۶۱۱۳۸ تلفن: ۰۶۱-۳۴۱-۲۵۴۳۵

شرکت ملی نفت ایران
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب

شماره تقاضاجمع عددیموضوع  مناقصه شماره قلم

1
 SEALED MAINTENACE FREE(SMF). 12 BATTERIES VOLTS.STARTER TYPE WITH FOLLOWING
SPECIFICATION.MINIMIZE GASSING.EYE INDICATOR HEAT RESIST TEVNOLOGY(HRT) CA-

PACITY AT DISCHARGE TIME 20HOUR 60 AH.20HR
800

01-31-9633023
274A-H-20HR200
390A-H-20HR500
4150A-H-20HR300
5200A-H-20HR150

WWW.NISOC.IRمزایده و مناقصهمدیریت تدارکات و امور کالا فرم پرسشنامه ارزیابی

شناسه آگهی: ۴۶۲۶. ۱۳۹۸

نوبت اول

مترجم: مونس نظری: در جولای ســال ۲۰۰۶ قاسم 
ســلیمانی در جنــوب بیروت با خطر تــرور مواجه 
شد. اوایل این ماه فرمانده ســپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی در مصاحبه اي بي ســابقه برای اولین بار 
فاش کرد کــه وی در جریان جنــگ ۳۳روزه میان 
اســرائیل و حزب االله که مشــهور به جنگ جولای 
اســت، برای حمایــت از هم پیمانان شــیعی خود 
در لبنان حضور داشــته است. ســلیمانی از زمانی 
می گوید که به همراه حسن نصراالله، رهبر حزب االله 
لبنان، هدف هواپیماهای بی سرنشــین اســرائیلی 
شده بودند. با شدت گرفتن کارزار اسرائیل، سلیمانی 
میان لبنان و ایران در آمدوشــد بود. همراه با کارزار 
نبرد، تهــران به روزرســانی می شــد و از حزب االله 
پشــتیبانی می کرد. از او سؤال شــد که آیا ایران در 
صورت کشته شــدن فرمانده ســپاه، علیه ریســک 
مســتقیم جنگ با اســرائیل تعهدی بــه حزب االله 
داشته و پاسخ او این بود: «بي تردید». سوی مقابل 
این صحنه، حوادث شــمال شرق سوریه است. در 
آنجا آمریکا به دستور رئیس جمهور ترامپ، شریک 
محلــی خود یعنــی نیروی دموکراتیک ســوریه را 
در زمان نیــاز رها کرد. به پشــتوانه آمریکا، آنها از 
استحکامات مرزی شان علیه ترك ها دفاع کردند و 
بعد ناگهان حمایت آمریکا را به طور کامل از دست 
دادنــد. و حالا آمریــکا خــود را در معرض یورش 
ترکیه قرار داده؛ اتفاقی کــه تاکنون به قتل صدها 
نفر و آواره شدن ده ها هزار نفر منجر شده و فرصتی 
جدید به دشــمنان آمریکا، یعنی روســیه، ایران و 
سوریه و داعش داده است. به نظر می رسد ایالات 
متحده پس از صرف میلیاردها دلار برای تسلیحات 
غلبــه بر داعش، پس از دریافت تماســی تلفنی از 
اقداماتش  ترکیــه، همه  رئیس جمهوری  اردوغان 
را بی اثــر کــرد. بــا عقب نشــینی آمریــکا، داعش 
مجددا در نقش ارتشــی تروریستی قوت می گیرد.
رویکردی که ایران در مورد جنگ های پروکســی و 
نحوه همکاری با شرکای محلی شان اتخاذ می کند، 
می تواند درس های بزرگی به ایالات متحده بدهد. 
تحلیل هــای مــن برگرفتــه از تجربیاتــم به عنوان 
سیاســت گذاری آمریکایی است که ضمن خدمت 
در پنتاگون، به عنوان مشــاور کارزار ضدداعش نیز 
وارد عمل شده، ایران و متحدانش را در CIA تحت 
بررســی قرار دادم. آنچه واضح است اینکه تمرکز 
ایران بر ایجاد روابط اســتراتژیک و طولانی مدت در 

تضاد کامل با رویکرد معامله گرایانه ماست. 
به وسیله، با و چه کسی؟ 

ایرانی هــا و آمریکایی هــا نگــرش مشــابهی به 
جنگ نیابتی دارند، زیرا هزینه های مداخله مستقیم 
ارتش، چه از لحاظ مالی و چه جانی، بسیار بالاست. 
به همین دلیل این دو به جای گماردن نیروهایشــان 
برای جنگ های خشونت آمیز زمینی، استراتژی هایی 
را بــرای کار «با، و از طریق» شــرکای محلی اتخاذ 
کرده انــد. هــر دو طرف، تعــداد کمــی از نیروهای 

عملیات ویژه را برای آموزش و مشــاوره دادن به این 
شــرکا اعزام می کنند و از توان نظامی و تکنولوژیکی 
خود بــرای فراهم کــردن «عاملان اصلــی»، نظیر 
هوش، حملات هوایی و پشــتیبانی لجستیکی برای 
پیشــبرد عملیات نیابتی خــود اســتفاده می کنند. 
ولی اینجا جایی اســت که شباهت ها به آن منتهی 
می شوند. اول اینکه چرا ایران و آمریکا در وهله اول 
مداخلــه می کنند.  درحالی کــه نیروهای آمریکایی، 
شــرکای محلی را برای تأمین امنیت و اداره مناطق 
مزبــور آمــوزش می دهنــد، مأموریت ثانوی شــان 
دوری جســتن از عملیات فوری نظامی است. چنین 
سرمایه گذاری ای در درجه اول نظامی و کوتاه مدت 
اســت؛ بی آنکــه هیــچ راهبــرد صریــح و برنامه 
دیپلماتیک امنیتی و منطقه ای داشته باشد. نیروهای 
آمریکایی هنگامی که عملیاتشــان به انجام برسد، 
کشور میزبان را بی هیچ راهبرد سیاسی روشنی ترک 
می کنند. رهبران حزب دموکرات کردستان حالا خود 
را در وضعیت نامناســبی می بینند که هیچ پشتیبان 
داخلی و خارجی ای در ســوریه نــدارد. دوم اینکه 
آمریکا چه کســانی را انتخاب می کنــد. ایران برای 
مشارکت های خود از انتخاب های طبیعی برخوردار 
اســت: گروه هایی که  هویت مشــترکی بــه عنوان 
اعضای «محور مقاومت» در برابر اســرائیل، ایالات 
متحده و عربستان سعودی دارند. این پیوند عقیدتی 
در ســتون جنگ های متعدد عمیق تر نیز شده است، 
در حــال حاضــر ایالات متحــده به دلیــل انفصال 
جغرافیایی و تاریخی اش، شــرکای خود را بر اساس 
توانایی ها و اراده شــان برای جنگ انتخاب می کند. 
مشــکل اینجاســت که هر دو این مؤلفه ها در گذر 
زمان قابل تغییر یا تضعیف اند. گرچه شــبه نظامیان 
قادرند قلمرو تحت تصرف تروریست ها را پاک سازی 
کنند، اما ممکن اســت برای دفاع، سیاست گذاری و 
مدیریت نواحی در مواقع لزوم گزینه های مناســبی 
نباشــند؛ به ویــژه مواقعی کــه متعلق بــه ناحیه 
موردنظر نیستند. با وجود انگیزه لازم برای مقابله با 
دشمن مشترک، نایبان ممکن است دشمنان دیگری 
نیز داشته باشند که نهایتا توجه و قوای نظامی خود 
را وقف آنها کنند؛ اتفاقی که به هیچ وجه همســو با 
اهداف ایالات متحده نباشــد. نیروهای دموکراتیک 

سوریه از این دست  هستند. 
قطب ها و متحدان

آرام آرام، امــا به یقین، ایــران «محور مقاومت» 
خود را با حزب االله و سوریه به اتحادی منطقه ای از 
عراق تا یمن تبدیل کرده است. حالا دیگر همراهان 
ایران، گروه هایی نظیر حزب االله، حوثی ها و عراقی ها، 
در نقش بازیگرانی سیاسی نظامی، پشت به پشت 
هم، متعهد و در دفاع متقابل اند؛ مقاومتی در ناتو 
(در اصطلاح می توان این طور به آن اشاره کرد)، با 
نفوذ سیاســی در پایتخت های مهم و کلیدی عرب 
و شبکه ای از شرکای اختصاصی. در واقع می توان 
گفت ایران بــازده بالایی در ســرمایه گذاری هایش 

داشته است. تهران حالا قدرت بیشتری در رویارویی 
بــا مخالفان خود، در دفــاع از ارزش ها و اهدافش 
دارد و به طــور کلــی بهتر می تواند سیاســت ها و 
رویدادهــای منطقــه را به نفع خــود هدایت کند. 
بــرای مثال، جواد ظریف، وزیر امــور خارجه ایران، 
صراحتا اعلام کرد حضور اشــغالی ایالات متحده 
در سوریه بی دلیل بوده و ســخاوتمندانه پیشنهاد 
«گردهمایی کردهای سوریه، دولت سوریه و ترکیه 
بــرای حفاظــت از مرزهــا» را داد. چه اشــتباهی 
ممکن اســت رخ دهد؟ درحالی که جواد ظریف از 
سویی بر آرام سازی فشارها و گروه های دیپلماتیک 
کار می کند و قاسم ســلیمانی، از هم قطارانش، در 
میانه عرصه در ســوریه و لبنان حضور دارد. ما در 
نتیجه اعمال تحریم های ایالات متحده علیه تهران 
و کمپین «فشــار حداکثری» دولت نیز شــاهد این 
موضوع بوده ایــم. ایران علی رغم انکارهای ظریف 
و کم رنگــش، با علم بــه بی میلی رئیس جمهوری 
آمریکا به جنگ نظامی، با شروع حملات به تانکرها، 
ســرنگونی یک هواپیمای بدون سرنشین آمریکایی 
و... اطمینان داشــت عمل متقابلی از سوی آمریکا 
در پیــش نخواهد بود. در واقــع ترامپ در آخرین 
لحظه از موضع تهاجمی اش عقب نشــینی و ثابت 
کــرد اعزام احتمالی هزاران ســرباز آمریکایی فقط 
با هدف بازداشتن ایران و اطمینان بخشی به سران 

عربی بوده و نه رویارویی مســتقیم با آنها. «محور 
مقاومت» ایران گزینه های مختلفی را برای فشــار 
و عمل متقابل فراهم می آورد. برای ایالات متحده 
نیــز رویکردهــای کوتاه مــدت، مأموریت محــور و 
معامله گرانه به جنگ های نیابتی، در عین منافعی 
که در پی دارد، می تواند بســتر بیزاری مردم آمریکا 
از «گرفتارشــدن» در «جنگ های ابدی» باشــد. اما 
تمرکــز بر اهداف نظامی به قیمت اســتراتژی های 
سیاسی و امتداد بقا در آینده این جنگ ها به معنای 
نبردهایــی «توأمــان برد و باخت» یا برگشــت پذیر 
اســت. چــه نمونه ای واضح تر از شــمال شــرقی 
روســیه؛ جایی که جریان یافتــن جنگ میان ترک ها 
و کردها به تجدید حیــات داعش خواهد انجامید. 
هرچند دردناک، باید اعتراف کرد درس هایی هست 
که ایــالات متحده بایــد از ایران بگیرد. دســتیابی 
توأمان بــه پیروزی کوتاه مــدت و امنیت درازمدت 
بدون پشتیبانی نظامی و دیپلماتیک شرکای محلی؛  
از آن نــوع که ایــران برای حــزب االله فراهم آورده 
اســت، کار ســاده ای نیســت؛ فقط با تغییر تمرکز 
مشــارکت هایمان از حالت فوریتــی و تاکتیکی به 
حالتی اســتراتژیک و پایدار که امید می رود ایالات 
متحده به ســمتش بــرود... حالا اگر امــروز و در 

سوریه نشد هم در میدان های نبرد آینده. 
منبع: آتلانتیک

آنچه ایالات متحده مى تواند از رویارویى با ایران بیاموزد 
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